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[Energiministeren] 
Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslagets be- 

mærkninger, skal jeg hermed anbefale lovfor- 
slaget til Tingets velvillige behandling. 

Skriftlig redegørelse: 
Redegørelse af 114 92 om ajbureaukratiserin- 

gen på Skatteministeriets område. 
(Redegørelse nr. R 12). 

Skatteministeren (Fogh Rasmussen): 
Indledning 

I forbindelse med finanslovsaftalen for 1990 
blev det aftalt, at regeringen én gang om året 
skal redegøre for, hvordan det går med afbu- 
reaukratiseringen på Skatteministeriets områ- 
de. 

Omorganiseringen af skatteforvaltningen 
var et led i regeringens afbureaukratiserings- 
plan fra september 1988. Planen blev i 1989 
fulgt op af en aftale mellem regeringen og de 
kommunale organisationer om den fremtidige 
skatteforvaltning. Det fremgår af aftalen, at 
der i perioden 1990-93 skal gennemføres be- 
sparelser på 5.000 årsværk i staten og kommu- 
nerne. 

Halvdelen af kommuneaftaleperioden er nu 
gået, og over halvdelen af personalebesparel- 
serne er nået: 
-  Der er sparet 1.100 årsværk i staten. 
-  Der er sparet 1.500 årsværk i kommunerne. 

For første gang i nyere tid er told- og skatte- 
forvaltningen i Danmark således blevet min- 
dre. Besparelserne er gennemført, uden at det 
er gået ud over forvaltningens effektivitet. Det 
skyldes de rationaliseringer, der i de seneste år 
er sket inden for told- og skatteforvaltningen, 
samt de synergieffekter, der er en følge af sam- 
menlægningen af told- og skatteforvaltningen. 

Den statslige told- og skatteforvaltning 
Den I. marts 1989 blev Told- og Afgiftsde- 

partementet sammenlagt med Skattedeparte- 
mentet. Den 1. januar 1990 blev Statsskattedi- 
rektoratet, Direktoratet for Toldvæsenet og 
Skatte- og Afgiftsstyrelsen lagt sammen til den 
nye Told- og Skattestyrelse. Den 1. maj 1990 
blev de 56 eksisterende distriktstoldkamre og 
amtsskatteinspektorater lagt sammen til 31 nye 
told- og skatteregioner samt Padborg Told- 
kammer. 

Fusionen af den statslige told- og skattefor- 
valtning er en af de største organisatoriske æn- 
dringer i dansk centraladministration i nyere 
tid. 

På trods af de nødvendige fusionsomkost- 
ninger er det i dag væsentlig billigere at drive 
Skatteministeriet, end det var i 1988. Staten 
har oven i købet overtaget en række nye opga- 
ver fra kommunerne i perioden. Det gælder 
bl.a. arbejdsgiverkontrollen, der nu er en inte- 
greret del af den samlede virksomhedskontrol. 

Fusionen har medført omfattende persona- 
lebesparelser. Personaletallet i Told & Skat er 
faldet med 1.100 årsværk fra 7.100 i 1988 til ca. 
6.000 i dag. 

Den kommunale forvaltning 
På det kommunale område er der ligeledes 

gennemført besparelser. 
Med kommuneaftalen fra 1989 blev det fast- 

slået, at væsentlige dele af skatteforvaltningen 
fortsat skal ligge så nær borgerne som muligt -  
dvs. i kommunerne. Samtidig var der enighed 
om, at kravene om rationalisering og effektivi- 
sering er de samme for kommunerne som for 
staten. 

Siden 1989 er de kommunale bloktilskud 
blevet beskåret med 320 mio. kr. som følge af 
ændringer på skatteområdet. Personaleforbru- 
get i kommunerne er faldet tilsvarende. De se- 
neste tal fra Kommunernes Landsforening vi- 
ser, at antallet af årsværk i de kommunale skat- 
teforvaltninger er faldet fra 7.500 i 1988 til ca. 
6.000 i starten af 1992. 

Hermed er nået en væsentlig del af reduktio- 
nen på 2.000 årsværk i kommunerne som følge 
af strukturændringer i henhold til kommuneaf- 
talen. 

Effektiviteten 
Slankningen af told- og skatteforvaltningen 

er sket, uden at det er gået ud over effektivite- 
ten. 

Told & Skat satte sig et samlet mål for kon- 
trolarbejdet i 1991 på 2,2 mia. kr. i regulerings- 
beløb, dvs. det samlede beløb til tilbagebeta- 
ling, efterbetaling og periodeforskydning. 

Det samlede kontrolresultat i 1991 blev på 
godt 2,6 mia. kr. Sammenlignes kontrolresulta- 
tet for 1991 med tallene fra 1989, viser det sig, 
at der nu præsteres kontrolresultater, der 
mindst er på samme niveau som før sammen- 


